LAMPIRAN A

UJI VALIDITAS DAN RELIABILITAS



Uji Validitas dan Reliabilitas Kepuasan Kerja

Reliability Statistics

Cronbach's

Alpha

N of ltems

.953

56

Item-Total Statistics

Scale Corrected Cronbach's
Scale Mean if Variance if Item-Total Alpha if Item
Item Deleted Item Deleted Correlation Deleted
VARO00001 168.2333 415.495 517 .952
VAR00002 166.8000 423.821 244 .953
VAR00003 166.8667 423.430 .260 .953
VAR00004 167.0333 414.240 .589 .952
VARO0005 167.4667 415.706 445 .953
VARO0006 167.9000 409.955 .678 951
VAR00007 167.2000 420.510 .383 .953
VARO00008 167.1333 425.775 .130 .954
VARO00009 167.2000 411.752 .709 .952
VARO00010 167.1667 413.385 .567 .952
VARO00011 166.9667 419.413 464 .952
VAR00012 166.9333 413.030 774 .951
VARO00013 167.7000 407.666 .730 951
VAR00014 166.9000 412.714 .693 .952
VARO00015 167.3667 418.585 .354 .953




VAR00016

VARO00017

VARO00018

VAR00019

VAR00020

VAR00021

VAR00022

VARO00023

VAR00024

VAR00025

VARO00026

VAR00027

VARO00028

VAR00029

VARO00030

VARO00031

VARO00032

VAR00033

VAR00034

VARO00035

VARO00036

VAR00037

VAR00038

VARO00039

VARO00040

VAR00041

VAR00042

VARO00043

VAR00044

167.3000

167.8667

168.2333

167.3667

167.4667

166.8333

167.6667

167.7000

167.4333

167.0667

167.4000

167.2000

167.3333

168.0000

167.0667

166.9667

167.1333

167.5667

167.6333

167.2333

167.2000

167.3000

167.0000

167.2000

167.1000

167.5333

166.9667

167.5333

167.3000

406.907

411.361

425.151

425.551

416.189

416.351

416.713

416.010

412.323

419.099

409.766

418.441

415.747

419.034

409.789

416.171

411.016

417.220

406.792

410.530

421.131

407.872

408.483

402.717

409.403

409.637

408.585

411.016

408.286

.613

.581

.098

120

376

.605

451

.360

.508

.397

.607

427

.519

.232

.663

.550

.642

.365

.649

512

315

.651

.649

.769

.746

.529

737

.515

729

.952

.952

.954

.954

.953

.952

.952

.953

.952

.953

.952

.953

.952

.954

.952

.952

.952

.953

.952

.952

.953

.952

.952

951

.951

.952

951

.952

951




VAR00045

VARO00046

VAR00047

VAR00048

VAR00049

VARO00050

VARO00051

VAR00052

VAR00053

VAR00054

VARO00055

VAR00056

167.4000

167.5333

167.1667

167.3000

166.9333

167.1000

167.5333

167.2333

167.3000

167.3000

167.4000

167.5000

404.593

415.568

414.557

416.079

419.926

417.403

418.326

412.737

411.803

412.562

413.628

410.879

779

379

572

446

.382

433

.336

.626

.652

573

452

.529

951

.953

.952

.953

.953

.953

.953

.952

.952

.952

.953

.952




Uji Validitas dan Reliabilitas Kepuasan Kerja Setelag Uji Coba

Reliability Statistics

Cronbach's
Alpha N of Items
.957 50
Item-Total Statistics
Scale Corrected Cronbach's
Scale Mean if Variance if Item-Total Alpha if Item
Item Deleted Item Deleted Correlation Deleted
VAR00001 150.4333 384.323 .518 .957
VAR00002 149.2333 384.047 .550 .956
VARO00003 149.6667 384.506 447 .957
VAR00004 150.1000 378.852 .685 .956
VARO00005 149.4000 389.834 .352 .957
VARO0006 149.4000 380.593 716 .956
VARO0007 149.3667 382.999 541 .956
VAR00008 149.1667 388.420 449 .957
VAR00009 149.1333 382.120 767 .956
VARO00010 149.9000 376.714 734 .956
VARO00011 149.1000 381.817 .688 .956
VARO00012 149.5667 387.151 .361 .957
VAR00013 149.5000 376.259 .608 .956
VAR00014 150.0667 380.340 .583 .956




VAR00015

VARO00016

VARO00017

VAR00018

VAR00019

VARO00020

VAR00021

VARO00022

VARO00023

VAR00024

VARO00025

VARO00026

VAR00027

VAR00028

VARO00029

VARO00030

VAR00031

VAR00032

VAR00033

VARO00034

VAR00035

VAR00036

VAR00037

VARO00038

VARO00039

VAR00040

VAR00041

VARO00042

VARO00043

149.6667

149.0333

149.8667

149.9000

149.6333

149.2667

149.6000

149.4000

149.5333

149.2667

149.1667

149.3333

149.7667

149.8333

149.4333

149.4000

149.5000

149.2000

149.4000

149.3000

149.7333

149.1667

149.7333

149.5000

149.6000

149.7333

149.3667

149.5000

149.1333

385.471

385.689

385.499

384.576

382.240

388.409

378.110

387.628

385.016

378.340

384.971

379.678

384.944

375.385

379.082

389.697

376.879

377.890

371.766

378.355

378.409

377.799

380.478

377.500

373.903

383.306

382.861

384.466

388.533

.361

579

453

.369

ATT

372

.632

.408

.501

.683

.552

.656

401

.668

.528

319

.656

.640

778

.753

.539

734

.502

.726

778

413

.597

463

.386

.957

.956

.957

.957

.957

.957

.956

.957

.957

.956

.956

.956

.957

.956

.957

.957

.956

.956

.955

.956

.957

.956

.957

.956

.955

.957

.956

.957

.957




VAR00044

VARO00045

VARO00046

VAR00047

VAR00048

VARO00049

VARO00050

149.3000

149.7333

149.4333

149.5000

149.5000

149.6000

149.7000

386.148

387.099

381.702

380.328

381.362

383.283

379.597

435

.335

.627

672

.580

428

.540

.957

.957

.956

.956

.956

.957

.957




LAMPIRAN B

UJI NORMALITAS



Descriptive Statistics

N Mean Std. Deviation Minimum Maximum

kepuasan_kerja 77 142.8442 18.60536 111.00 187.00

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

kepuasan_kerj
a
N 77
Mean 142.8442
Normal Parameters(a,b)
Std. Deviation 18.60536
Most Extreme Absolute .093
Differences
Positive .093
Negative -.065
Kolmogorov-Smirnov Z .818
Asymp. Sig. (2-tailed) .515

a Test distribution is Normal.

b Calculated from data.



Normal Q-Q Plot of kepuasan_kerja
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LAMPIRAN C

ANALISIS DATA



Statistics

kepuasan_kerja

FREKUENSI

N Valid
Missing

Mean

Std. Error of Mean

Median

Std. Deviation

Variance

Skewness

Std. Error of Skewness

Kurtosis

Std. Error of Kurtosis

Range

Minimum

Maximum

Percentiles 25
50

75

7

0

142.8442

2.12028

140.0000

18.60536

346.160

.549

274

-.367

541

76.00

111.00

187.00

129.0000

140.0000

154.5000




kepuasan_kerja

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid 111.00 1 1.3 1.3 1.3
112.00 1 1.3 1.3 2.6
113.00 1 1.3 1.3 3.9
117.00 1 1.3 1.3 5.2
118.00 1 1.3 1.3 6.5
119.00 2 2.6 2.6 9.1
122.00 2 2.6 2.6 11.7
123.00 1 1.3 1.3 13.0
124.00 3 3.9 3.9 16.9
126.00 3 3.9 3.9 20.8
128.00 1 1.3 1.3 22.1
129.00 3 3.9 3.9 26.0
130.00 2 2.6 2.6 28.6
131.00 2 2.6 2.6 31.2
132.00 2 2.6 2.6 33.8
133.00 2 2.6 2.6 36.4
134.00 2 2.6 2.6 39.0
135.00 3 3.9 3.9 42.9
137.00 1 1.3 1.3 44.2
138.00 2 2.6 2.6 46.8
139.00 2 2.6 2.6 49.4
140.00 3 3.9 3.9 53.2
141.00 1 1.3 1.3 54.5
142.00 1 1.3 1.3 55.8
143.00 2 2.6 2.6 58.4




145.00

146.00

147.00

150.00

151.00

153.00

154.00

155.00

156.00

158.00

159.00

161.00

165.00

166.00

167.00

169.00

170.00

171.00

181.00

182.00

183.00

184.00

187.00

Total

7

2.6

2.6

2.6

1.3

3.9

13

2.6

1.3

1.3

1.3

13

1.3

2.6

1.3

3.9

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

100.0

2.6

2.6

2.6

1.3

3.9

13

2.6

1.3

1.3

1.3

13

1.3

2.6

1.3

3.9

1.3

1.3

1.3

1.3

13

1.3

1.3

13

100.0

61.0

63.6

66.2

67.5

71.4

72.7

75.3

76.6

77.9

79.2

80.5

81.8

84.4

85.7

89.6

90.9

92.2

93.5

94.8

96.1

97.4

98.7

100.0




Frequency

Histogram
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Statistics

Kepuasan_kerja

Kategorisasi Subyek

N Valid 52
Missing 0
Kepuasan_kerja
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid rendah 28 53.8 53.8 53.8
tinggi 24 46.2 46.2 100.0
Total 52 100.0 100.0




Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Kepuasan_kerja * Usia 52 100.0% 0 .0% 52 100.0%

Kepuasan_Kerja * Usia Crosstabulation

Usia
dewasa_
dewasa awal madya Total

Kepuasan_Kerja rendah Count 25 3 28
Expected Count 24.2 3.8 28.0

% w ithin Kepuasan_Kerja 89.3% 10.7% 100.0%

% w ithin Usia 55.6% 42 .9% 53.8%

% of Total 48.1% 5.8% 53.8%

tinggi Count 20 4 24

Expected Count 20.8 3.2 24.0

% w ithin Kepuasan_Kerja 83.3% 16.7% 100.0%

% w ithin Usia 44 4% 57.1% 46.2%

% of Total 38.5% 7.7% 46.2%

Total Count 45 7 52
Expected Count 45.0 7.0 52.0

% w ithin Kepuasan_Kerja 86.5% 13.5% 100.0%

% w ithin Usia 100.0% 100.0% 100.0%

% of Total 86.5% 13.5% 100.0%




Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Kepuasan_kerja * 52|  100.0% 0 0% 52| 100.0%
pendidikan_terakhir

Kepuasan_Kerja * Pendidikan_terakhir Crosstabulation

Pendidikan _terakhir
DIPGTK | D2PGTK s1 s1PAUD | SLTA Total

Kepuasan_Kerja rendah Count 1 8 2 6 11 28
Expected Count 3,2 6,5 2,2 4,3 11,8 28,0

% w ithin Kepuasan_Kerja 3,6% 28,6% 7,1% 21.4% 39,3% 100,0%

(:/gr‘;"k'::r'” Pendidian_ 167% | 667% | 50,0% | 750% | 500% | 53.8%

% of Total 1,9% 15 4% 3,8% 115% |  212% | 538%

tinggi Count 5 4 2 2 11 24

Expected Count 2,8 55 1,8 3,7 10,2 24,0

% within Kepuasan_Kerja 20,8% 16,7% 8,3% 8,3% 45,8% 100,0%

o wihin Pendidian.. 833% | 333% | 500% | 250% | 500% | 462%

% of Total 9,6% 7,7% 3,8% 38% | 212% |  462%

Total Count 6 12 4 8 22 52
Expected Count 6,0 12,0 4,0 8,0 22,0 52,0

% within Kepuasan_Kerja|  115% | 23.1% 7,7% 154% | 423% | 100,0%

oo wihin Pendidian.. 100,0% | 100,0% | 1000% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

% of Total 115% | 231% 7,7% 154% | 423% | 100,0%




Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Kepuasan_kerja 52| 100.0% 0 0% 52| 100.0%
Status_pernikahan
Kepuasan_kerja*status_pernikahan Crosstabulation
status_pernikahan
Belum Nikah Total
Kepuasan_kerja rendah Count 21 7 28
Expected Count 215 6.5 28.0
% w ithin Kepuasan_kerja 75.0% 25.0% 100.0%
% w ithin status
- 0, 0 0,
pernikahan 52.5% 58.3% 53.8%
% of Total 40.4% 13.5% 53.8%
tinggi Count 19 5 24
Expected Count 185 5.5 24.0
% w ithin Kepuasan_kerja 79.2% 20.8% 100.0%
% w ithin status
- 0, 0, 0,
pernikahan 47.5% 41.7% 46.2%
% of Total 36.5% 9.6% 46.2%
Total Count 40 12 52
Expected Count 40.0 12.0 52.0
% w ithin Kepuasan_kerja 76.9% 23.1% 100.0%
% w ithin status
- 0, 0, 0,
pernikahan 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 76.9% 23.1% 100.0%




Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
kepuasan_kerja * 52| 100.0% 0 0% 52| 100.0%
masa_kerja
Kepuasan_kerja*Masa_Kerja Crosstabulation
Masa Kerja
<ltahun >Atahun 1-4tahun Total

Kepuasan_kerja rendah Count 12 3 13 28
Expected Count 118 4.8 11.3 28.0

% w ithin Kepuasan_Kkerja 42 .9% 10.7% 46.4% 100.0%

% w ithin Masa_Kerja 54.5% 33.3% 61.9% 53.8%

% of Total 23.1% 5.8% 25.0% 53.8%

tinggi Count 10 6 8 24

Expected Count 10.2 4.2 9.7 24.0

% w ithin Kepuasan_kerja 41.7% 25.0% 33.3% 100.0%

% w ithin Masa_Kerja 455% 66.7% 38.1% 46.2%

% of Total 19.2% 11.5% 15.4% 46.2%

Total Count 22 9 21 52
Expected Count 22.0 9.0 21.0 52.0

% w ithin Kepuasan_kerja 42.3% 17.3% 40.4% 100.0%

% w ithin Masa_Kerja 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

% of Total 42.3% 17.3% 40.4% 100.0%




Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
kepuasan_kerja * 52| 100.0% 0 0% 52| 100.0%
tempat_kerja
Kepuasan_kerja* Tempat_Kerja Crosstabulation
Tempat Kerja
TK Islam [ TK Umum Total
Kepuasan_kerja rendah Count 13 15 28
Expected Count 18.3 9.7 28.0
% w ithin Kepuasan_kerja 46.4% 53.6% 100.0%
% w ithin Tempat_Kerja 38.2% 83.3% 53.8%
% of Total 25.0% 28.8% 53.8%
tinggi Count 21 3 24
Expected Count 15.7 8.3 240
% w ithin Kepuasan_kerja 87.5% 12.5% 100.0%
% w ithin Tempat_Kerja 61.8% 16.7% 46.2%
% of Total 40.4% 5.8% 46.2%
Total Count 34 18 52
Expected Count 34.0 18.0 52.0
% w ithin Kepuasan_kerja 65.4% 34.6% 100.0%
% w ithin Tempat_Kerja 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 65.4% 34.6% 100.0%




Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
kepuasan_kerja * gaji 52 100.0% 0 .0% 52 100.0%
Kepuasan_Kerja * Gaji Crosstabulation
Gaji
Rp250.000,-s. | Rp360.000,-s. | Rp510.000,-s.
>Rp800.000,- | dRp800.000,- | dRp500.000,- | dRp800.000,- Total

Kepuasan_Kerja rendah Count 2 4 12 10 28
Expected Count 3.2 5.9 9.2 9.7 28.0

% w ithin Kepuasan_Kerja 7.1% 14.3% 42.9% 35.7% 100.0%

% within Gaji 33.3% 36.4% 70.6% 55.6% 53.8%

% of Total 3.8% 7.7% 23.1% 19.2% 53.8%

tinggi Count 4 7 5 8 24

Expected Count 2.8 5.1 7.8 8.3 24.0

% w ithin Kepuasan_Kerja 16.7% 29.2% 20.8% 33.3% 100.0%

% within Gaji 66.7% 63.6% 29.4% 44.4% 46.2%

% of Total 7.7% 13.5% 9.6% 15.4% 46.2%

Total Count 6 11 17 18 52
Expected Count 6.0 11.0 17.0 18.0 52.0

% within Kepuasan_Kerja 11.5% 21.2% 32.7% 34.6% 100.0%

% within Gaji 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

% of Total 11.5% 21.2% 32.7% 34.6% 100.0%




Dominan Kepuasan Kerja (Z-score)

Descriptive Statistics

Minimum Maximum Mean Std. Deviation
gaji 52 11.00 33.00 21.8269 5.38597
kesempatan_promosi 52 10.00 20.00 14.5769 2.50761
suprvision 52 17.00 40.00 29.3269 5.76576
pekerjaan 52 17.00 36.00 26.5962 5.01081
rekan_kerja 52 13.00 28.00 22.2115 3.48294
kondisi_fisik_kerja 52 20.00 40.00 28.9231 5.06370
Valid N (listwise) 52




LAMPIRAN D

SKALA KEPUASAN KERJA



KUESIONER

Assalamualaikum Wr.Wb.

Saat ini saya sedang melakukan penelitian mengenai Kepuasan Kerja pada Guru TK di
Wilayah Kecamatan Mustika Jaya sebagai tugas akhir guna merampungkan studi saya di
Fakultas Psikologi Universitas Esa Unggul. Sehubungan dengan itu, saya meminta kesedian

anda untuk membantu penelitian saya dengan mengisi kuesioner ini.

Kuesioner ini bukan tes, sehingga setiap orang bisa mempunyai jawaban berbeda.
Tidak ada jawaban salah dalam pengisian kuesioner ini. Semua jawaban adalah benar apabila
sesuai dengan keadaan, perasaan, dan pikiran anda sendiri tanpa pengaruh dari siapa pun.
Jawaban yang anda berikan akan dijamin kerahasiaannya sehingga tidak akan berakibat pada

nilai anda.

Saya harap anda dapat mengisi kuesioner ini dengan lengkap. Penelitian ini tidak akan
ada artinya tanpa bantuan anda. Atas perhatian, bantuan dan kerjasamanya, saya ucapkan

terima kasih.

Hormat Saya,

Penulis



DATA DIRI

Usia : Tahun
Pendidikan akhir : SLTA D1 PGTK
D2 PGTK S1PAUD
Satus Perkawinan : Belum Nikah
Nikah
Masa Kerja : < 1 tahun
1-4 tahun
> 4 tahun
Tempat Kerja : TK Umum
TK Islam
Gaji pokok perbulan : Rp.250,000,- s.d. Rp.350.000,-

Rp.360.000,- s.d. Rp.500.000,-

Rp.510.000,- s.d. Rp.800.000,-

>Rp.800.000, -




Petunjuk Pengisian Kuesioner

Anda diminta untuk memberikan tanggapan untuk setiap pernyataan yang terdapat pada
kuesioner ini dengan cara memilih salah satu diantara empat pilihan jawaban ”Sangat Sesuai”,
”Sesuai”, ”"Tidak Sesuai” dan “Sangat Tidak Sesuai”. Berilah tanda silang (X) pada kolom

pilihan Anda.

SS bila Sangat Sesuai

S bila Sesuai

TS bila Tidak sesuai

STS bila Sangat Tidak Sesuai

Contoh:

1. Saya nyaman dengan suasana kelas SS S TS STS

e Jika Anda Sangat Sesuai dengan pernyataan diatas beri tanda (X) silang pada kolom
SS

e Jika Anda Sesuai dengan pernyataa diatas beri tanda (X) silang pada kolom S

e Jika Anda Tidak sesuai dengan pernyataa diatas beri tanda (X) silang pada kolom TS

e Jika Anda Sangat Tidak Sesuai dengan pernyataa diatas beri tanda (X) silang pada

kolom STS



LEMBAR KUISIONER

PERNYATAAN

SS

TS

STS

Saya merasa puas karena penghasilan menjadi guru
TK mampu mencukupi seluruh kebutuhan keluarga

Saya merasa antusias karena kepala sekolah
memberi motivasi kepada saya

Dengan fasilitas dikelas memadai untuk proses
belajar, saya merasa nyaman untuk mengajar.

Saya merasa tercukupi dengan gaji yang diberikan
oleh pihak sekolah TK

Saya merasa berharga ketika mendapatkan peluang
promosi karena memiliki kinerja yang maksimal

Saya menjadi bersemangat ketika Kepala sekolah
TK memberikan masukan untuk membuat materi
pelajaran

Saya merasa tidak terbebani dengan pekerjaan saya

Saya sangat menikmati mengajar ketika suasana
kelas kondusif

Saya dan guru-guru yang lain sering bekerja sama
dengan baik dan itu sangat menyenangkan

10.

Saya merasa diperlakukan secara adil karena
penghasilan menjadi guru TK sebanding dengan
tuntutan kerja

11.

Saya merasa nyaman menjalani pekerjaan sebagai
guru TK.

12.

Kelas terasa nyaman karena sirkulasi udara lancar

13.

Saya merasa termotivasi karena Kepala sekolah
memberi arahan dalam mengajar

14.

Saya puas dengan tunjangan yang diberikan karena
sesuai dengan yang diharapkan

15.

Saya terpacu karena Kepala Sekolah memberi
inspirasi kepada saya.

16.

Saya merasa akrab dan bertegur sapa setiap hari
dengan guru-guru yang lain

17.

Saya tidak merasa lelah mengajar

18.

Saya merasa dihargai dengan penghasilan menjadi
guru Tk sesuai dengan jam kerja

19.

Saya merasa senang diperhatikan ketika Kepala
sekolah menegur saya ketika saya melakukan




kesalahan

20.

Saya merasa antusias karena mendapat kesempatan
menjadi guru teladan apabila memiliki kreatifitas
tinggi,aktif, dan kedisiplinan tinggi

21.

Saya merasa nyaman karena terdapat AC atau
Kipas angin diruangan kelas

22.

Saya bangga karena mampu meng-handle murid-
murid saya ketika dikelas

23.

Penerangan diruang kelas dirasa cukup sehingga
kelas terasa nyaman

24.

Saya jenuh mengajar anak-anak TK disini

25.

Saya merasa dijauhi dengan beberapa guru di
sekolah TK ini

26.

Saya merasa kurang percaya diri karena kepala
sekolah tidak pernah memberi motivasi kepada
saya.

217.

Suasana kelas kurang nyaman karena fasilitas yang
kurang memadai untuk proses belajar mengajar

28.

Saya tidak puas dengan gaji yang diberikan pihak
sekolah

29.

Saya kecewa karena tidak memiliki kesempatan
untuk menjadi Kepala Sekolah TK

30.

Saya seperti memiliki jarak dengan guru-guru yang
ada di sekolah ini

31.

Saya kurang termotivas karena kepala Sekolah
tidak memberi masukan saya ketika membuat
materi pelajaran.

32.

Saya merasa terbebani dengan pekerjaan saya
sebagai guru TK

33.

Suasana kelas tidak kondusif sehingga tidak
menyenangkan

34.

Saya kurang antusias apabila harus bekerja sama
dengan guru-guru TK yang lain

35.

Saya kecewa dengan penghasilan guru Tk yang
tidak sebanding dengan tuntutan pekerjaan

36.

Saya merasa terbebani menjalani pekerjaan saya
sebagai guru TK

37.

Kelas terasa sumpek karena sirkulasi udara yang
tidak lancer

38.

Saya kecewa karena kepala sekolah tidak
memberikan arahan dalam mengajar

39

. Saya merasa tidak dihargai karena tunjangan yang

diberikan tidak sesuai dengan yang diharapkan




40.

Saya khawatir tidak mendapatkan peluang promosi
meskipun memiliki kinerja yang maksimal

41.

Saya merasa tidak nyaman apabila harus bersama-
sama menyiapkan materi pelajaran dengan guru
yang lainnya.

42.

Saya kecewa karena Kepala sekolah tidak
memberikan inspirasi kepada saya

43.

Saya kurang akrab dengan sesama guru disekolah
TKini

44,

Saya merasa lelah mengajar

45.

Saya kecewa penghasilan menjadi guru Tk tidak
sesuai dengan jam kerja

46.

Saya merasa tidak diakui karena kepala sekolah
tidak menegur saya ketika saya melakukan
kesalahan

47.

Saya merasa takut tidak mendapat kesempatan
menjadi guru teladan meskipun memiliki kreatifitas
tinggi, aktif,dan kedisiplinan tinggi

48.

Saya tidak nyaman mengajar karena tidak terdapat
AC atau kipas angin diruangan kelas

49.

Saya kurang puas karena kurang mampu meng-
handle murid-murid saya di kelas

50.

Saya tidak nyaman belajar karena penerangan
diruang kelas dirasa tidak cukup






